265
DOM/ES - Edição Nº2.960

terça-feira, 10 de Março de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP
EDITAL Nº 001.4/2026

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO RELATIVA À ETAPA ÚNICA - PROVA DE TÍTULOS
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - EDITAL Nº 001/2026, PUBLICADO NO DIA 02 DE
FEVEREIRO DE 2026.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que lhe
foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 de outubro
de 2022, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro de
reserva de Profissionais de Serviços Operacionais e de Transportes, para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público no âmbito das secretarias municipais de Viana, de acordo com as normas
estabelecidas neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões
legais.
DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Fica retificado o Resultado da Classificação Geral do cargo de Agente de Portaria do Processo Seletivo
Simplificado - Edital nº 001/2026 dos Profissionais de Serviços Operacionais e de Transporte, conforme
Anexo Único deste Edital.

Viana-ES, 09 de março de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

CLASSIFICAÇÃO GERAL
CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO D A T A
DENASCIMENTO

P O N T O S
TITULAÇÃO

T E M P O
DESERVIÇO PONTUAÇÃO

1 NILMA MARCELINA NETO 04/04/1970 12 12 24
2 CLAUDIANE DA SILVA LIMA 23/06/1992 11 12 23
3 JOSÉ DE ANCHIETA SILVA 07/08/1956 7 12 19
4 MARCIO SANTOS LACERDA 24/04/1981 11 7,2 18,2
5 JOSE GERALDO MARQUES DA SILVA 01/01/1966 5 12 17
6 MARIA CARMO SANTOS GASPAR 17/01/1961 5 7 12
7 LOURIVALDO BRAGA DE ASSIS 12/04/1954 0 12 12
8 CELSO BRITO DOS SANTOS 10/03/1959 0 12 12
9 JULIO CEZAR FIENE 08/11/1959 0 12 12
10 FATIMA AGUIAR 29/03/1967 8 3,8 11,8
11 VALTEIR CARLOS COUTINHO 23/01/1982 5 6,6 11,6
12 CLAUDETE RAMOS DA MOTTA 26/03/1973 5 3,4 8,4
13 Gilmar Gomes 28/03/1957 8 0 8
14 LUIS ANTONIO DUTRA 25/07/1971 0 7,2 7,2
15 LUCILA FERNANDA PIEDADE MARTINS 21/08/1982 0 7,2 7,2
16 CARLOS GILBERTO RIBEIRO AGUIAR 23/08/1997 0 7,2 7,2
17 MICHELE MARINS SOARES MOROZINI 08/09/1979 7 0 7
18 GEOVANIA GAMA DOS SANTOS 22/04/1981 7 0 7
19 ALANA MAXIMINIANA ROCHA 08/06/1999 0 6,8 6,8
20 LIZIANE APARECIDA LIPPAUS 07/03/1994 0 6,2 6,2
21 MARÍLIA MELO DE OLIVEIRA 05/06/1988 0 6 6
22 JUSCELINO CASAGRANDE MONTEIRO 30/09/1982 5 0,2 5,2
23 DORALICE ANDRELINA DA SILVA PENHA 15/01/1964 5 0 5
24 ESMERALDA DA ROCHA MOREIRA 16/03/1976 5 0 5
25 NATHASCHA RAMOS LIMA 03/05/1987 5 0 5
26 NARLA DOS SANTOS KIKUGAWA 24/10/1987 5 0 5
27 LUCIMARA ROCHA RODRIGUES GARBIM 07/02/1989 5 0 5
28 KEILA VIEIRA DE ARAUJO 18/03/1992 5 0 5
29 MARIA EDUARDA MOREIRA DEL PUPPO 07/05/2001 5 0 5
30 VITÓRIA DE OLIVEIRA GRACILIANO 07/02/2006 5 0 5
31 GABRIEL ACACIO EQUER 31/01/2007 5 0 5
32 LUIZA VITORIA BRUSQUI DA SILVA 02/02/2007 5 0 5
33 ELYDELMAR PICOLE 20/06/1978 0 4,8 4,8

266
DOM/ES - Edição Nº2.960

terça-feira, 10 de Março de 2026

34 ALINE DO ROSÁRIO MOURA 14/02/1999 0 4,8 4,8
35 AMANDA DE OLIVEIRA CHAGAS 23/04/1998 0 2,8 2,8
36 DANIEL ALVES DA SILVA 23/01/1961 0 2,6 2,6
37 JUSSARA CORREA DE OLIVEIRA SANTANA 10/03/1972 0 0,6 0,6
38 Jaildo pereira do nascimento 21/09/1957 0 0 0
39 Luiz Carlos Barcelos 06/06/1960 0 0 0
40 WALDIVINO MADALENA COSTA 30/03/1962 0 0 0
41 HELENA CARNEIRO 18/05/1962 0 0 0
42 JOEL MARCOS DE SOUZA 16/04/1963 0 0 0
43 DALVA CARNEIRO 29/10/1963 0 0 0
44 MIRALDA GARCIA DOS SANTOS GOMES 15/01/1964 0 0 0
45 JOAO LUIZ RODRIGUES 26/04/1964 0 0 0
46 MARLY TRINDADE DA SILVA 03/08/1964 0 0 0
47 ELIENE DE AZEVEDO CAMPOS 11/11/1965 0 0 0
48 PAULO SERGIO GOMES 13/03/1966 0 0 0
49 JOSE CARLOS DE ALVARENGA 07/03/1967 0 0 0
50 GILBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 24/11/1969 0 0 0
51 WILSON KIILL 12/04/1970 0 0 0
52 SILVÉRIO DA SILVA 12/12/1970 0 0 0
53 SELMA DOS SANTOS 08/08/1971 0 0 0
54 MARCOS ANTONIO SANTANA 28/01/1972 0 0 0
55 SIMONE CAETANO DA SILVA 15/08/1973 0 0 0
56 VILMA STEFANON DE OLIVEIRA 18/08/1973 0 0 0
57 MOYSES FONSECA BASTOS JUNIOR 09/12/1975 0 0 0
58 LUCILENE DIAS ALMEIDA 15/02/1977 0 0 0
59 KATIA DIAS NUNES 21/01/1978 0 0 0
60 ALCIONE OLIVEIRA FERNANDES 17/04/1978 0 0 0
61 ANGÉLICA DE SOUZA SANTOS 28/04/1978 0 0 0
62 ROBERTA ITA RABI 30/08/1978 0 0 0
63 CLAUDICEIA DOS SANTOS SOUZA 16/10/1978 0 0 0
64 ELIZABETE CORREIA DOS SANTOS 20/03/1980 0 0 0
65 LUCIANO RODRIGUES DUARTE 11/05/1980 0 0 0
66 MICHELE GRIJO VALADARES 06/08/1980 0 0 0
67 EDEVALDO DO NASCIMENTO LYRA 22/09/1981 0 0 0
68 Cristiane mozer turini miranda 05/03/1982 0 0 0
69 SOLANGE MARIA DE JESUS ROSA 26/06/1982 0 0 0
70 DENIZE LIVIO ROCHA 15/07/1982 0 0 0
71 VANESSA PIRES DE SOUZA 21/01/1983 0 0 0
72 JOSIANE DE SOUZA 26/02/1983 0 0 0
73 CENY SILVA FERNANDES 20/11/1983 0 0 0
74 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA GOMES 29/04/1985 0 0 0
75 MARIA CAROLINY SANTANA ROSSÊTO 27/05/1985 0 0 0
76 FABIANA GOMES BERGAMASCHI 09/05/1986 0 0 0
77 ADAO CARVALHO DOS SANTOS JUNIOR 27/09/1986 0 0 0
78 JOSIELE XAVIER DA CONCEIÇÃO 28/02/1987 0 0 0
79 OLANDO LUIZ NASCIMENTO DOS SANTOS 06/05/1987 0 0 0
80 TABATA DA SILVA DIMANSKI 26/10/1987 0 0 0
81 Lidiomara Alves felix 28/04/1988 0 0 0
82 Maycon Izidorio dos Santos 14/02/1990 0 0 0
83 PATRICIO FERREIRA BATISTA 22/08/1990 0 0 0
84 MARILIA ERLACHER RESENDE 31/12/1990 0 0 0
85 LEYDIMARA PEREIRA DE JESUS 28/01/1991 0 0 0
86 WELINGTON OTILIO DA SILVA 18/07/1991 0 0 0
87 CLEIDIMARA DOS SANTOS PASSOS 22/09/1991 0 0 0
88 FELIPE VERONEZ ROCHA 09/07/1992 0 0 0
89 MONALLY LUCAS MOURA DA SILVA 26/10/1992 0 0 0
90 JASSIANE FIENE 17/03/1994 0 0 0

267
DOM/ES - Edição Nº2.960

terça-feira, 10 de Março de 2026

91 RENAN ANGELIN CAMPOS 01/04/1994 0 0 0
92 JOSIANE DA SILVA BENTO 12/09/1995 0 0 0
93 ALLAN VIANA CHICOSKI 15/05/1997 0 0 0
94 JENIFFER MOTTA NEVES 05/06/1997 0 0 0
95 MARIA LUCIA MACHADO LOPES 25/01/1998 0 0 0
96 JAQUELINE DE OLIVEIRA CAMPISTA 18/07/1998 0 0 0
97 JACKSON CALDEIRADE FREITAS 29/04/1999 0 0 0
98 Marcela Resede dos Santos 05/02/2000 0 0 0
99 CLARA LIVIA PEREIRA FERREIRA 18/03/2002 0 0 0
100 Daniele Rodrigues 04/05/2002 0 0 0
101 CARLOS EDUARDO RIBEIRO AGUIAR 28/06/2006 0 0 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL - PCD
CARGO: AGENTE DE PORTARIA

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DENASCIMENTO PONTOS
TITULAÇÃO

TEMPO
DESERVIÇO PONTUAÇÃO

1 LUCIANO RODRIGUES DUARTE 11/05/1980 0 0 0
2 SIMONE CAETANO DA SILVA 15/08/1973 0 0 0

Protocolo 1743345

Portaria

                                PORTARIA/SEMED/
Nº002/2026
DESIGNA MEMBROS PARA COORDENAR E
COMPOR A COMISSÃO ORGANIZADORA
DO FÓRUM MUNICIPAL PERMANENTE DE
EDUCAÇÃO, COM A FINALIDADE DE ELABORAR
A PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE VIANA 2025-2035.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VIANA,
Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições
legais conferidas pelo artigo 63, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Viana, e
Art. 1º. Fica instituída a Coordenação e Comissão
Organizadora para conduzir o Fórum Municipal
Permanente de Educação, com a finalidade de
planejamento e organização da elaboração da
proposta do novo Plano Municipal.
Art. 2º. A Comissão Organizadora será composta
por:
Coordenadores: Gabriela Roncatt Ferreira de Souza
e Léia Maia Vieira
I - Comissão Organizadora:
Adriane da Silva Gonçalves
Christiani Grigoleto Oliveira de Siqueira
Dádia Meireles Passos dos Santos
Eliane Alves Pereira Silva
Erika Carraretto Gonçalves
Mirna Gomes Oliveira
Paulo Roberto Valdo Tomaz
Rafael Rangel Fagundes
Shirlaine Souza Santos Xavier
Vanessa Claudia Bastos Silva Coimbra
Warlen Carlos dos Santos

II. Representante do Sindicato dos
Trabalhadores da Educação Pública do ES
- SINDIUPES:
Paulo da Silva Teixeira
III. Representante das Escolas Públicas

Estaduais:
Marinete dos Anjos Souza Maximino
IV. Representantes dos Diretores das Escolas
Públicas Municipal:
Tempo Integral: Dulce Gonoring Leonel
Educação Infantil: Roberta Jeana Ferreira da Silva
Ensino Fundamental: Auriane de Oliveira Rozário
Educação de Jovens e Adultos- EJA: Antonio do
Rosário
V. Representantes dos pais de alunos das
Escolas Públicas:
Educação Infantil: Rafaela Carminatti de Oliveira
Ensino Fundamental: Silvia Siqueira Nascimento
Perciliano
Tempo Integral: Thais Albano Santana Gomes
VI. Representante do Conselho Municipal de
Educação:
Dorzília Vaz de Moraes Soares
VII. Representante do Conselho Tutelar:
Rafaela Sá Ferraz
VIII. Representante do CEAFRI:
Edilene Machado dos Santos
IX. Representante das Escolas do Campo:
Kelly Adão Gonçalves Dantas
X. Representantes de alunos das Escolas
Públicas Municipais:
Ensino Fundamental: Rafaela Vitória Rocha Mendes
Educação de Jovens e Adultos- EJA: Rozelena Moreira
Souza Nunes
XI Representante da Comissão de Educação da
Câmara
Diego Grijó Gava
XII.  Representante do IFES Viana
Rubia Carla Pereira e Yan Patrick Brandemburg
Siqueira

Art. 3º. São competências da comissão organizadora
do Fórum Municipal Permanente de Educação e sua
respectiva comissão organizadora:
I. Conduzir e mediar a elaboração do Regimento
Interno do Fórum;
II. Organizar, fomentar, estruturar a elaboração
do Plano Municipal de Educação e registrar os